
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO TRIBUTI ED ATTIVITA' PRODUTTIVE

Reg. Part. N.   6 

Registro Generale Determinazioni N. 74 

Sondrio, li 21/01/2025

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DELLA SPESA AI SENSI DELL’ART. 184 TUEL PER L’EROGAZIONE 
DI CONTRIBUTI – AGEVOLAZIONI FISCALI A FAVORE DELLE IMPRESE DI 
NUOVA COSTITUZIONE – START UP DELLA CITTA’ DI SONDRIO PER 
L’ANNUALITA’ 2024; CODICE CUP H78C24000310004

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI 

     Richiamato l’art. 107, comma 3, d. lgs. 267 del 18 agosto 2000;

     Premesso che:
- Con deliberazione del Consiglio Comunale numero 9 del 23 febbraio 2018, esecutiva ai 

sensi di legge, il Comune di Sondrio ha adottato, come da titolo della decisione 
consiliare, un Regolamento comunale per la concessione di agevolazioni fiscali per le 
imprese di nuova costituzione – start up della Città di Sondrio;

- Con deliberazione del Consiglio Comunale numero 62 del 24 settembre 2021, esecutiva 
ai sensi di legge, è stata approvata al testo normativo di cui sopra una modifica all’art. 2, 
comma 1;

- La disciplina normativa in questione (composta da 9 articoli) va a beneficio delle 
imprese, costituite con una qualunque forma societaria prevista dall’ordinamento 
giuridico, che aprano una nuova sede legale e operativa nel territorio comunale a partire 
dal primo gennaio 2018 e si concretizza in un contributo che viene erogato dal Comune 
a concorrenza dell’ammontare di tributi comunali pagati nell’anno medesimo dalla 
nuova impresa (Imu quota Comune, Tari cui si aggiunge il Canone Unico di cui alla legge 
160 del 27 dicembre 2019), per un limite massimo di euro 1.000 per quanto concerne 
l’aspetto quantitativo e per un periodo massimo di tre anni dall’inizio dell’attività 
imprenditoriale per quanto concerne l’aspetto temporale;

Dato atto che il Servizio Tributi, che si occupa di compiere istruttoria sulle domande di 
ammissione ai contributi, ha provveduto a fornire alla cittadinanza adeguata 
pubblicizzazione della misura sia in forma erga omnes mediante pubblicazione sul sito web 
istituzionale di apposita informativa sul punto (predisponendo relativa modulistica) nella 
sezione Tributi nonché nella sezione del Suap, essendo lo Sportello Suap il riferimento e il 
referente primario per le attività economico-produttive del territorio;



Specificato che sul versante operativo le imprese interessate devono presentare domanda 
in bollo (16 euro) sull’apposito modulo in cui dichiarano di essere in possesso dei requisiti 
entro 60 giorni dall’inizio dell’attività risultante dalla visura camerale e/o dal Suap e/o 
dall’Anagrafe Tributaria e che in sede di prima applicazione per non penalizzare/escludere 
dal contributo le imprese avviate nel primo bimestre del 2018 si è concessa in loro favore 
una moratoria per presentare la domanda al 30 aprile 2018;

Dato atto che a seguito del ricevimento delle domande, il Servizio Tributi ha inviato via pec 
a ogni richiedente comunicazione di riscontro con valore giuridico di comunicazione di 
avvio del procedimento amministrativo di verifica del possesso dei requisiti previsti dalle 
norme per usufruire delle agevolazioni ai sensi degli artt. 7 e 8 della legge 241 del 7 agosto 
1990, specificando che determinazioni definitive da parte del Comune non potranno essere 
assunte se non alla fine dell’anno corrente / inizio dell’anno successivo allorquando si 
renderanno disponibili i dati definitivi dei tributi dovuti per ciascuna annualità cui si 
riferisce il contributo;

Ricostruito che per l’anno 2018 ovvero l’anno di prima applicazione dell’intervento 
economico di cui trattasi il Comune ha adottato atto di assunzione di impegno di spesa 
giusta determina rg 1276 del 3 dicembre 2018 e successivo atto di liquidazione del 
contributo giusta determina rg 90 del 22 gennaio 2019;

Ricostruito che per il successivo anno 2019 il Comune ha adottato atto di assunzione di 
impegno di spesa giusta determina rg 1311 del 4 dicembre 2019 e successivo atto di 
liquidazione del contributo giusta determina rg 121 del 5 febbraio 2020;

Ricostruito che per il successivo anno 2020 il Comune ha adottato atto di assunzione di 
impegno di spesa giusta determina rg 1150 del 24 novembre 2020 e successivo atto di 
liquidazione del contributo giusta determina rg 207 del 24 febbraio 2021;

Ricostruito che per il successivo anno 2021 il Comune ha adottato atto di assunzione di 
impegno di spesa giusta determina rg 1346 del 25 novembre 2021 e successivo atto di 
liquidazione del contributo giusta determina rg 143 del 15 febbraio 2022;

Ricostruito che per il successivo anno 2022 il Comune ha adottato atto di assunzione di 
impegno di spesa giusta determina rg 1344 del 28 novembre 2022 e successivo atto di 
liquidazione del contributo giusta determina rg 242 del 28 febbraio 2023;

Considerato che per il successivo anno di applicazione 2023 il Comune ha emanato atto di 
assunzione di impegno di spesa giusta determina rg 1348 del 17 novembre 2023 e 
successivo atto di liquidazione del contributo giusta determina rg 60 del 23 gennaio 2024;

Dato atto che occorre provvedere di tal stregua per l’anno 2024 appena trascorso;

Considerato che di recente il Comune ha verificato la situazione tributaria per ogni 
richiedente (c.d. conto fiscale) per i tributi maggiori che costituiscono la abrogata Iuc (il 
tributo che ha maggiore incidenza è la Tari sia perché si tratta di utenze non domestiche 
notoriamente più onerose delle domestiche sia perché si tratta di imprese che nella quasi 
totalità dei casi esercitano attività in locali non di proprietà per cui è dovuto l’Imu ma 
condotti in forza di diritto personale di godimento quale locazione o comodato) mentre per 
il Canone Unico ha richiesto informazioni al concessionario di esso San Marco Spa la quale 
segnala ogni aggiornamento del dovuto/pagato dai richiedenti;



Considerato che con determina dirigenziale rg 1299 del 13 novembre 2024 è stato assunto 
il propedeutico impegno di spesa ai sensi dell’art. 183, d. lgs. 267 del 18 agosto 2000, 
vincolando a tal fine la somma che è stata ritenuta congrua di euro 4.000,00 sul capitolo 
4401/466, esercizio 2024, impegno numero 4449/2024;

Acquisito il codice Cup di progetto in data 12 novembre 2024 sul portale telematico del 
Cipe presso la Presidenza del Cdm che è il seguente: H78C24000310004;

Dato atto che essendo ormai trascorso l’anno di riferimento 2024 il Servizio Tributi è in 
possesso di tutti i dati inerenti il pagamento dei tributi e del canone unico dovuti da parte 
delle imprese che hanno presentato la richiesta di ammissione alle agevolazioni fiscali 
nonché dei dati relativi possesso dei requisiti richiesti dalla disciplina regolamentare in 
capo ai richiedenti e che pertanto sussistono le condizioni per procedere con la 
liquidazione del beneficio pecuniario di cui trattasi ai sensi dell’art. 184, d. lgs. 267 del 18 
agosto 2000;

Specificato che la somma complessivamente da liquidare è pari a euro 1207,00 nei 
confronti di 3 imprese e che le medesime verranno contestualmente notiziate 
dell’erogazione del contributo con lettera trasmessa via pec;

  
Visto l’art. 190, d. lgs. 267 del 18 agosto 2000 in tema di residui passivi;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 
d. lgs. 267 del 18 agosto 2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026, esercizio 2024, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale numero 92 del 21 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di 
legge;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2025-2027, esercizio 2025, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale numero 81 del 20 dicembre 2024, esecutiva ai sensi di 
legge;

Verificato che in relazione al singolo atto non sussistono in capo a chi lo sottoscrive 
situazioni di conflitto di interesse ai sensi del Codice di comportamento dei dipendenti 
dello scrivente Comune che integra gli obblighi previsti dal DPR 16 aprile 2013, numero 62;

DETERMINA

 Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di procedere alla liquidazione della somma di euro 1207.00 come risulta dal seguente 
prospetto:

Nome impresa richiedente Legale Rappresentante Codice fiscale Contributo 

spettante

FRUTTA VERDURA BERLINO LUCIA BERLINO LUCIA BRLLCU77T54M088T € 1000,00

HOMO LUDENS DI CERRI MARCO MARCO CERRI CRRMRC71P03F712E € 107,00

ACCONCIATURE DAZIANI GRETA GRETA DAZIANI DZNGRT96R55F712K € 100,00



Di precisare che in sede di liquidazione delle somme spettanti ai singoli istanti si provvede 
ad effettuare la ritenuta del 4 % a titolo di acconto sulle imposte Irpef/Ires dovute all’Erario 
dal percipiente/beneficiario ai sensi dell’art. 28, comma 2, DPR 29 settembre 1973, numero 
600;

Di disporre che i 3 beneficiari del contributo verranno notiziati con lettera inviata tramite 
pec predisposta dal Servizio Tributi dell’avvenuta erogazione della provvista finanziaria de 
qua;

Di inviare la presente al Servizio Segreteria che provvederà a numerarla nel registro 
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- Al Servizio Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al Responsabile del Servizio Finanziario;
- al Servizio Ragioneria;
- al Servizio proponente;
- ai singoli beneficiari del contributo.

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari 
(dott.ssa Cristina Casali)

Firmato digitalmente


